Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 ноября 2008 г. N 247а

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ, ГРАНИЦ И СХЕМЫ

ГОСУДАРСТВЕННОГО БИОЛОГИЧЕСКОГО ЗАКАЗНИКА

ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ОСЕТРОВО-НЕЛЬМОВЫЙ"

(в ред. постановлений Администрации Томской области

от 01.11.2011 N 343а, от 21.05.2012 N 186а,

от 03.10.2013 N 420а)

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством постановляю:

1. Утвердить:

1) Положение о государственном биологическом заказнике областного значения "Осетрово-нельмовый" согласно приложению N 1;

2) границы государственного биологического заказника областного значения "Осетрово-нельмовый" согласно приложению N 2;

3) исключен. - Постановление Администрации Томской области от 01.11.2011 N 343а;

4) схему государственного биологического заказника областного значения "Осетрово-нельмовый" согласно приложению N 4 (не приводится).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора Томской области по агропромышленной политике и природопользованию Кнорра А.Ф.

(п. 2 в ред. постановления Администрации Томской области от 03.10.2013 N 420а)

Губернатор

Томской области

В.М.КРЕСС

Приложение N 1

Утверждено

постановлением

Администрации Томской области

от 25.11.2008 N 247а

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГОСУДАРСТВЕННОМ БИОЛОГИЧЕСКОМ ЗАКАЗНИКЕ

ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ОСЕТРОВО-НЕЛЬМОВЫЙ"

(в ред. постановлений Администрации Томской области

от 01.11.2011 N 343а, от 21.05.2012 N 186а,

от 03.10.2013 N 420а)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", от 24 апреля 1995 года N 52-ФЗ "О животном мире", от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", от 3 июня 2006 года N 74-ФЗ "Водный кодекс Российской Федерации", Приказом Росрыболовства от 13.11.2008 N 319 "Об утверждении Правил рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна", Законом Томской области от 12 августа 2005 года N 134-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях в Томской области".

2. Государственный природный заказник "Осетрово-нельмовый" (далее - Заказник) объявлен заказником областного значения, акватория которого является особо охраняемой природной территорией. Заказник расположен в административных границах Тегульдетского района на участке реки Чулым протяженностью 102,5 км (с 694 по 796,5 км по лоции 1992 года). Площадь Заказника составляет 1604 га.

(в ред. постановлений Администрации Томской области от 21.05.2012 N 186а, от 03.10.2013 N 420а)

3. Профиль Заказника - биологический.

4. Государственное управление и государственный контроль за деятельностью Заказника осуществляет Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области в соответствии с действующим законодательством.

5. Администрацией Заказника является областное государственное бюджетное учреждение "Областной комитет охраны окружающей среды и природопользования" (далее - Администрация Заказника), которое обеспечивает функционирование и охрану Заказника.

(в ред. постановления Администрации Томской области от 03.10.2013 N 420а)

6. Установленный режим особой охраны акватории Заказника обязателен для исполнения всеми без исключения юридическими и физическими лицами, осуществляющими любой вид хозяйственной или иной деятельности в акватории Заказника.

7. Акватория Заказника в обязательном порядке учитывается при разработке территориальных комплексных схем, схем землеустройства и районной планировки.

8. Обеспечение режима особой охраны акватории Заказника осуществляется в пределах средств, предусмотренных законом Томской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период на финансирование расходов по охране окружающей среды и других не запрещенных законодательством источников.

2. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ И РЕЖИМ ОСОБОЙ ОХРАНЫ АКВАТОРИИ ЗАКАЗНИКА

9. Целью образования Заказника является сохранение и восстановление запасов ценных в хозяйственном отношении осетровых видов рыб (осетр, стерлядь) и нельмы в бассейне р. Чулым.

10. Задачами Заказника являются:

1) обеспечение охраны особо ценных в хозяйственном отношении осетровых видов рыб (осетра, стерляди) и нельмы в границах Заказника;

2) охрана природного комплекса Заказника в целях создания условий воспроизводства перечисленных видов рыб;

3) содействие в проведении научно-исследовательских работ научными организациями.

11. В границах акватории Заказника запрещаются:

1) рыболовство от административной границы Красноярского края до деревни Новошумилово (704 - 796,5 км от устья р. Чулым по лоции 1992 года);

(в ред. постановления Администрации Томской области от 21.05.2012 N 186а)

2) предоставление участков водных объектов (р. Чулым в границах Заказника) в пользование на основании договора водопользования или решения о предоставлении водного объекта в пользование;

3) добыча полезных ископаемых в границах акватории Заказника;

4) молевой сплав древесины;

5) стоянка у берегов водного транспорта вне отведенных для этого мест, кроме аварийных ситуаций и кроме водного транспорта местных жителей, проживающих на территории, прилегающей к границам акватории Заказника;

6) нахождение с запретными орудиями лова, взрывчатыми и отравляющими веществами.

12. В границах акватории Заказника разрешается лов рыбы в научно-исследовательских и контрольных целях для оценки состояния рыбных запасов в соответствии с действующим законодательством.

13. Рыболовство в акватории Заказника от деревни Новошумилово до западной границы Заказника (694 - 704 км от устья р. Чулым по лоции 1992 года) регулируется в соответствии с Правилами рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна.

(в ред. постановления Администрации Томской области от 21.05.2012 N 186а)

14. Границы акватории Заказника обозначаются на местности предупредительными и информационными знаками.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ РЕЖИМА

ОСОБОЙ ОХРАНЫ АКВАТОРИИ ЗАКАЗНИКА

15. Меры по пресечению нарушений установленного режима особой охраны акватории Заказника осуществляются Департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области, Администрацией Заказника в пределах установленных законодательством полномочий.

16. Физические и юридические лица обязаны соблюдать режим особой охраны акватории Заказника и несут за его нарушение ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Приложение N 2

Утверждены

постановлением

Администрации Томской области

от 25.11.2008 N 247а

ГРАНИЦЫ

ГОСУДАРСТВЕННОГО БИОЛОГИЧЕСКОГО ЗАКАЗНИКА

ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ОСЕТРОВО-НЕЛЬМОВЫЙ"

(в ред. постановлений Администрации Томской области

от 01.11.2011 N 343а, от 21.05.2012 N 186а)

Границы государственного биологического заказника областного значения "Осетрово-нельмовый" включают в себя акваторию реки Чулым от устья курьи Тарлагановская до административной границы Томской области с Красноярским краем (694 - 796,5 км от устья р. Чулым по лоции 1992 года) протяженностью 102,5 км.

(в ред. постановления Администрации Томской области от 21.05.2012 N 186а)

Приложение N 3

Утверждены

постановлением

Администрации Томской области

от 25.11.2008 N 247а

ГРАНИЦЫ

ЗОНЫ ОГРАНИЧЕННОГО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО

БИОЛОГИЧЕСКОГО ЗАКАЗНИКА ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

"ОСЕТРОВО-НЕЛЬМОВЫЙ"

Исключены. - Постановление Администрации Томской области от 01.11.2011 N 343а.